12 Non frangit dicens, hic pœnitens suis minutissimis peccatis caput mihi obtundit. Item nec frangit, qui sine expressione causæ deneget suffragium alicui in electione Prælati propter peccata audita in confessione. Item qui dicit hoc peccatum audiui in confessione: ita tamen circumspectè; vt persona non possit cognosci, non frangit sigillum: sed hæc verba non sunt dicenda, nisi cum magna utilitate proximi.

13 Multorum puerorum habentium usum rationis vna simul confessio, siue necessitate, sacrilega est.

14 Confessarius interrogatus, an absoluerit illum, si respondeat, nō, frangit sigillum, debet enim dicere suum functus officio meo.

Confessarius ita debet petere consilium de peccato audito, vt nullo modo cognoscatur auctor peccati.

15 Confessarius deponens apud Iudicem peccatum

carum quod alias sciebat, sed mox audiuit in confessione non frangit sigillum: nisi ex auditis in confessione certitudinē, vel aliquid aliud addat tunc enim frangeret.

14 Qui de licentia pœnitentis liberè, & iusta de causa concessa dicit peccatum, non frangit.

15 Confessarij non debent dicere in tali loco sunt graua peccata: licet non frangant sigillum.

17 Prudens confessarius non debet iniungere tales graues pœnitentias, ex quibus alij suspicentur commissa graua peccata. Qui audiat complicem peccati in confessione vnus, potest petere illum complicem confitentem, an fecerit tale peccatum: dummodo hic non suspicetur complicem fuisse confessum.

18 Qui reuelat secretum dictum sub sigillo confessionis, non tamen in confessione sacramentali, non frangit sigillum.

Confessarius requisitus, & adstrictus ab aliquo an eius vxor sit confessa adulterium, potest iurare quod non, intelligendo de eo modo, quo dicere obligetur.

In quibus casibus confessio iteranda.

Cap. IX. num. I.

Pecca-

Peccatum recte confessum semel, non est iterum necessario confitendum: nec ad id potest pœnitens obligari, nisi de proprio consensu, Sententia, id est, absolutio quæcunque, si nihil ex substantialibus desit, valet.

2^a Confessio est necessario reiteranda, ob tria. Primò defectu essentiali pœnitentis. Secundò, confessarij. Tertio, confessionis ex parte pœnitentis.

3^a Absolutio data excommunicato maiori, vel minori excommunicatione, communiter valet, dummodo bona fide confiteatur peccata sua: nec tenetur reiterare confessionem, sed debet impetrare absolutionem ab excommunicatione.

Excommunicatus excommunicatione iniusta, vel excommunicatione valida, sed iniusta in conscientia potest absolui.

4^a Excommunicatus sciens esse peccatum mortale petere, vel recipere absolutionem peccatorum, ante absolutionem excommunicationis, si confitetur, tenetur reiterare confessionem, quia illa non fuit integra, vel cum defectu constitutionis ex parte Sacerdotis.

5^a Confessio facta sacerdoti non habenti iurisdictionem ordinariam, vel delegatam, est nulla & reiteranda.

Confessio facta non proprio, sed sub spe ratificationis future à proprio, non est valida: sed
sub

28 *De iteratione confessionis.*

sub spe ratificationis presentis est valida: est enim tacita licentia.

6 Absolutio ab omnibus peccatis etiam à reſeruatſis ſuperiori valet tantum pro non reſeruatſis: & pœnitens, cum hoc ei conſtiterit, non tenetur reiterare, niſi peccata reſeruata illi conſeſſario.

Confefſio facta publice denunciato, & declarato excommunicato, ſuſpenſo, vel interdico eſt nulla. Item ſi publico percuffori clerici, ita vt celari non poſſit. Item ſi notorie ſuſpenſo, interdico & excommunicato.

7 Confefſio facta per ignorantiam, excommunicato, ſuſpenſo, & interdico non notorie tali, vel publice denunciato, vt talis, valet.

Confefſio facta non notorie excommunicato, vel denunciato, ſed pœnitenti cognito pro tali, ſi illum induxit ſine neceſſitate, & debito, ad audiendam confefſionem, etiam ſi non ſe bona eſſet, tamen quia non eſt integra, non valet, inducendo enim ſine neceſſitate non paratum, peccat mortaliter.

8 Confefſio facta P̄iori, vel Abbati nullum titulum bonum, vel malum habenti, eſt nulla, ſed ſi bono fide conſitetur habenti titulum non bonum, vel quia ceſſauit, ſed neſcitur, non eſt irrita confefſio. Immo ſi bona fide nullum titulum habenti eſt confefſus, quia ceſſatio tituli non eſſet

esset notoria, durante bona fide saluabitur, quæ si cessat, est iteranda.

9. Quando sacerdos nesciuit, vel noluit vti forma substantiali absoluedi, confessio est nulla: & quando recognoscitur omni moda ignorantia sacerdotis, est iteranda.

10. Confessio penitentis sine proposito vitæ di peccata mortalia, est nulla.

Confessio in qua quis dolet de præteritis, & vult vitare futura, qui tamen dolor non est contritio, vel attritio, sed adiuncto sacramento fit contritio, non est iteranda etiam si sit infirmis.

11. Confessio non integra est reiteranda, id est, quia sciens omisit mortale, vel quod probabiliter dubitabat esse mortale, vel circumstantiam necessariam, pudore, vel hypocrisis, vel alia iniusta causa, vel data opera est confessus non intelligens, vel verbis obcuris, vel dormitanti, vel si partem peccatorum dixit vni, partem alteri. Omnia peccata sunt dicenda sacerdoti, licet ille non habeat potestatem absoluedi omnia, sed recurrentum sit ad superiorem.

12. Tacens peccatum mortale in confessione ob iustam causam, vt non scandalizetur confessarius, vel ne appareat peccatum audientem in confessione, non debet reiterare.

Qui tacet peccatum nescias illud esse mortale.

3^o In quibus casibus conf. iteranda.

rale, non tenetur reiterare, & sic pueri, vel puellae qui tacuerunt peccatum nescientes illud esse mortale, cum grandiores rescierint, non tenentur reiterare confessionem.

13 Qui defectu diligentiae, iudicio prudentis aestimatoris humani necessariae, aliquod peccatum omisit, peccat mortaliter & tenetur reiterare.

14 Voluntas qua cupit interrogari à Confessorio, & respondere, supplet magnam partem diligentiae.

15 Confessorius cognoscens notabilem defectum diligentiae, debet poenitentem dimittere, nisi adit periculum mortis, belli, vel scandalii.

16 Qui non satisfecit quocunque modo poenitentiae iniunctae non debet reiterare confessionem, nisi ante absolutionem eam contemnit, vel non adhibet curam ut recorderetur ad satisfactionem: tunc enim de nouo peccaret, nec integre confiteretur.

17 Confessio credentis se casurum in posterum est valida, sed si crederet Deum non posse auxiliari, esset infidelitas.

18 In reiteratione confessionis si sit eidem, cui recordatur peccata, vel poenitentiam, vel statum poenitentis, satis est dicere quae reliquit, & accusare se de omnibus: si aliter, vel cum alio, est tota reiteranda.

*Quo pacto Confessarius erga
penitentem se gerat.*

Cap. X. 2.

- D**ebet esse ex D. Thom. in 4. dist. 7.
- Confessor dulcis, affabilis, atque suavis;
Prudens, discretus, mitis, pius, atque benignus.
- 3 Pœnitentem primo componat in corpore.
Secundo interroget de statu, si nesciat. Tercio, si est impedimentum ad absolutionem, ne auditis peccatis conqueratur pœnitens, quod tamen non placet Nauarro. Nec est petendum an sit excommunicatus quia potest communicare cum excommunicato pro salute anime eius, ut fit in confessione: satis est in fine prius absolueret ab excommunicatione, quare à peccatis. Quarto attendat si sint repetendæ confessiones, & si bene se examinauerit. Quinto inuicet ul dolorem si non habet; dolere autem, quod non doleat quantum debet, & velle habere illum dolorem, satis est ad confessionem.
- 4 Quod si non vult abstinere à peccato, vel relinquere occasionem peccati, non est absoluen- sus, nec satisfacit præcepto ecclesie contra Syluest.

32. Quo pacto confess. erga pœnit.

Confessarius licet turpissima peccata audiat, nullum det signum admirationis; ac si nihil audiret, sed in fine grauitatem peccatorum demonstret.

Confessarius non patiatur pœnitentem nominare aliquam personam, etiam propter explicandam aliquam circumstantiam necessariam.

Pœnitens nolens peccata aperire, nisi interrogetur, peccat: & debet de hoc peccato admoneri.

7. Curet, vt omnia dicat, certa pro certis, incerta pro incertis: si dubitet; an id fecerit, vel an sit mortale, doleat vt de mortali. Et si scit se peccasse mortaliter, sed nescit speciem, dicat quod scit, id est, se peccasse mortaliter.

Postquam finiuit pœnitens; debet sacerdos interrogare quæ necessaria videntur, vt de præceptis. Circa hoc rati mortaliter peccat confessarius; nisi principaliter acceptet officium audiendi confessiones; ob lucrum, fauorem, curiositatem, vel carnalem voluptatem.

DE

DE PRÆCEPTIS.

De primo, id est, de colendo seu honorando, & amando Deum seu credendo in Deum. Cap. XI.

Peccatum cōtra præcepta regulariter est mortale, nisi excuset aliqua trium causarum. Prima est, defectus deliberationis, ut contingit in accid. a. Secūda, paruitas, materix, ut contingit in furto. Tertia, defectus iudicij, ut semidormiētibus, vel semicbrijs. Peccatum contra plura præcepta, quorum vnum speciale est sub altero generali, est vnum: sed si sunt duæ species, ut plura confitendum, ut qui non ieiunat in die quando est vigilia, & quatuor tempora.

Propositum transgrediendi aliquod præceptum, est peccatum mortale. Immo consensus se delectandi illa transgressione, licet nolit peccatum facere, est peccatū mortale. Immo consensus interpretatiuus & tacitus, est peccatum mortale: sed ut sit interpretatiuus, requiritur, ut integre aduertat se delectari, de re mortali, & non conetur obstare delectationi, & absque rationabili causa omitteret eam à se repellere.

Qui non est certus, an sufficienter restite-

rit, præsertim delectationibus carnalibus,

34 De I. præc. de colendo Deū.

expedit ei hoc ipsum in confessione explicare. Peccat contra præcepta, non solū principalis operans, sed qui concurrit aliquo horum modorum.

Inso, consilium, cōsensus, palpo, recursus. Participans, mutus, nō obstant, non manifestans.

Modi vñtatiōes peccandi mortaliter cōtra præceptum de diligendo Deo. 14.

Qui deliberate odit Deum, vel non amat super omnia Deum, & hoc aliquo modo in actu, in quo tenetur, referendo se, & sua in Deum, peccat mort. num. 15.

35 Nota, potest quis se, vel uxorem, vel filios intensius, & feruentius amare sine peccato mortali, sed non fortius, & firmitus.

36 Qui diligit Deū eo solo vel præcipue, & propterea quod aliquid ab eo accipit, & sperat. Item qui non amat Deū, dum sacramenta administrat. Item qui diliberate vult semper viuere in hoc seculo propter bona ipsi.

37 Qui non credunt euangelio sibi satis notificato. Itē qui pertinaciter credunt aliqua hæresi, & sunt excommunicati in bulla.